---

<sup>317</sup> Cf. *Traité des principes* II, 10, 6 : « De cela on trouve aussi des exemples dans les écritures saintes. Ainsi... [suit une énumération qui trahit l'existence d'un dossier] », éd. H. CROUZEL, trad. M. SIMONETTI, *Sources chrétiennes* 252, p. 389.

<sup>318</sup> *Traité des principes* II, 11, 3 : « Quibus sapientiae escis nutrita mens ad integrum et perfectum, sicut ex initio factus est homo, ad imaginem dei ac similitudinem reparatur : ut etiamsi quis ex hac uita minus eruditus abierit, probabilia tamen opera detulerit, instrui possit in illa Hierusalem ciuitate sanctorum, id est edoceri et informari et effici lapis uiuus, lapis pretiosus

## 6. Le feu

Origène propose diverses interprétations du feu purgatoire, et nous allons les parcourir. Cette pluralité s'explique du fait que les mêmes versets peuvent être lus différemment selon le registre adopté et même à l'intérieur d'un registre, selon divers points de vue.

Lisant 1 Co 3, 11-15<sup>319</sup> au sens littéral, Origène respecte la dimension ecclésiologique voulue par Paul. Confronté aux persécutions et au martyre, Origène passe à une lecture intermédiaire. Le bâtiment soumis aux flammes ne symbolise plus une communauté tout entière, mais un individu. Néanmoins on peut encore dire que, en tant que matériau éprouvé, le martyr concourt à l'érection de l'édifice chrétien. Enfin dans ses homélies ou dans le *Contre Celse*, Origène procède à une interprétation centrée sur l'individu. Le bâtiment figure l'âme, le feu venant éprouver ce dont elle est faite et ce qu'elle abrite.

### 6.1. Le martyre

Pendant les persécutions de Maximin en 235, Origène va composer l'*Exhortation au martyre*, s'adressant à ses coreligionnaires inquiétés, ou peut-être déjà condamnés. Le martyre y est présenté comme une grâce, l'occasion unique de consommer sa foi<sup>320</sup>. La mort vécue à l'imitation du Christ est considérée comme l'achèvement fulgurant du développement du fidèle, le sceau qui consacre sa vie dans le sang.

Origène dresse un parallèle entre la progression effectuée par le fidèle depuis ses premiers pas dans la foi et les âges de la vie. La carrière du chrétien, et plus encore celle du martyr, est comparable à l'entraînement du combattant destiné à mourir en exerçant son art<sup>321</sup>. L'enfant nourri de lait cède la place à l'athlète qui demande une nourriture solide, nécessaire à l'effort, une

---

et electus, pro eo quod fortiter et constanter pertulerit agones uitae et certamina pietatis ; ibique hoc, quod iam hic praedictum est, uerius manifestiusque cognoscet, quod *non in pane solo uiuit homo, sed in omni uerbo, quod procedit de ore dei*. Sed et principes et rectores intellegendi sunt hi, qui inferiores et regunt et erudiunt et edocent atque instituunt ad diuina. », éd. H. CROUZEL, trad. (revue) M. SIMONETTI, *Sources chrétiennes* 252, p. 398-401.